



TERMO ADITIVO Nº 15/2022

QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 05/2020
CELEBRADO ENTRE A NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO
S/A – NITTRANS E ENGIE BRASIL SOLUÇÕES INTEGRADAS
LTDA, QUE TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO QUALITATIVA
DO OBJETO NA FORMA ABAIXO:

A **NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO – NITTRANS**, inscrito no CNPJ sob o nº 08.357.430/0001-77, com sede no Prédio da Rodoviária Roberto Silveira – Praça Fonseca Ramos, s/n.º 6º/7º andar, Centro, Niterói – RJ, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Ordenador de Despesa, Sr. Gilson Alves de Souza Júnior, Presidente da NITTRANS, eleito por unanimidade pelos membros do Conselho de Administração da NITTRANS na 40ª reunião do Conselho de Administração, e a empresa **ENGIE BRASIL SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA**, situada na Rua Sariema, nº 138, Olaria, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21.031-550, e inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.792.052/0001-36, daqui por diante denominada **CONTRATADA**, representada neste ato pelo Sr. Marcus Cerqueira Pimenta da Cunha, Diretor Operacional, portador da cédula de identidade nº 08533869-94 SSP-BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 834.461.175-04, com endereço na Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 5064, Agrônômica, CEP 88025-255, Cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, e pela Sra. Sabrina Juliana Maccarini, Diretora Financeira, portadora da cédula de identidade nº 4.124.685-3 SSP/SC, inscrita no CPF/MF sob o nº 044.857.229-02, com endereço na Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 5064, Agrônômica, CEP 88025-255, Cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, celebram o presente **TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO QUALITATIVA DO OBJETO DO CONTRATO nº 05/2020**, com fundamento no art. 65, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal nº 8.666, de 1993 e suas alterações, tendo em vista a justificativa contida no processo administrativo nº 530008802/2022, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a alteração qualitativa do Contrato nº 05/2020, relativo à prestação de serviços de suporte técnico, manutenção e novas ativações de Rede de Fibra Óptica e dos subsistemas de Mobilidade do Município de Niterói, com fundamento art. 65, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal nº 8.666/1993, havendo plena concordância das partes, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O contrato ora aditado passa a ter a alteração qualitativa descrita no processo administrativo nº 530008802/2022 até 31/12/2022, indicado no Anexo I que acompanha o presente Termo Aditivo, sendo parte integrante e indissociável deste termo.

PARÁGRAFO SEGUNDO O A alteração ora firmada não resultará em acréscimo ou decréscimo do valor contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA (Ratificação): As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.





CLÁUSULA TERCEIRA (Publicação e Controle): Após a assinatura do contrato deverá seu extrato ser publicado, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, no veículo de publicação dos atos oficiais do Município, correndo os encargos por conta do **CONTRATANTE**, devendo ser encaminhada ao Tribunal de Contas do Estado, para conhecimento, cópia autenticada do contrato, na forma e no prazo determinado por este.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente **TERMO ADITIVO** em 05 (cinco) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que também assinam, para um só e mesmo efeito de direito.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente **TERMO ADITIVO** em 05 (cinco) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que também assinam, para um só e mesmo efeito de direito.

Niterói/RJ, 28 de dezembro de 2022.

NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO S.A.
GILSON ALVES DE SOUZA JUNIOR – Presidente da NITTRANS
CONTRATANTE

Marcus Cerqueira Pimenta da Cunha
Diretor Operacional

ENGIE BRASIL SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA

Sabrina Juliana MacCarini
Diretora Financeira

CONTRATADA

TESTEMUNHA/CPF: José Carlos Simão / CPF: 009.677.890-20

TESTEMUNHA/CPF: Rogério Santos Toffano Pereira CPF 079.827.867-66

Rogério Santos Toffano Pereira
Coordenador Jurídico da NitTrans
Mat. 150110 / OAB-RJ 117.874





Termo Aditivo nº 15/2022

ANEXO I

Planilha 01 - Itens a serem suprimidos.

Item	Descrição	Preço de Venda (Unitário)	Qtde	Preço de Venda (Total)
1.5	FK-CTO-16MC	R\$ 926,10	1	R\$ 926,10
6.3	MTB-LR -- 10G SFP+ FIBER TRANSCEIVER (SINGLE-MODE)	R\$ 855,00	2	R\$ 1.710,00
6.4	MGB-LX -- MINI GBIC LX MODULE	R\$ 150,00	6	R\$ 900,00
6.5	IGTP-805AT -- IP30 INDUSTRIAL 10/100/1000 BASE-T TO GIGABIT SFP CONVERTER WITH 802.3AT POE+ (-40 TO 75C)	R\$ 504,00	5	R\$ 2.520,00
6.6	MGB-TLX -- MINI GBIC LX MODULE (-40 TO 75C)	R\$ 342,00	5	R\$ 1.710,00
8.1	A1011A - POWER SUPPLY AC/DC	R\$ 1.350,00	2	R\$ 2.700,00
8.2	A1024B - HD I/O CONNECTION SET	R\$ 1.710,00	1	R\$ 1.710,00
8.3	S2002A - SENSOR CABLE - STEEL FRNC (M)	R\$ 57,42	1000	R\$ 57.420,00
8.4	S2000A-999 - CABLE DRUM	R\$ 153,00	100	R\$ 15.300,00
8.5	A2500A - MICRO SPLICE BOX	R\$ 423,00	100	R\$ 42.300,00
8.6	S2008A - E2000 8° APC PIGTAIL	R\$ 162,00	2	R\$ 324,00
8.7	MPC-1400-C -- CONTROLADOR DO PAINEL FPA5000 DISPL.COR. PT	R\$ 7.852,50	1	R\$ 7.852,50
8.8	UPS 2416 A -- FONTE DE ALIMENTAÇÃO SINCR. NZM	R\$ 4.590,00	1	R\$ 4.590,00
8.9	BCM-0000-B -- MOD DE CONTROLE MONITOR BATERIA E FONTE	R\$ 1.800,00	1	R\$ 1.800,00
8.10	LSN 0300 A -- MOD DE CIRCUITO END. 1600M LSNI	R\$ 2.700,00	1	R\$ 2.700,00
8.11	LSN 1500 A -- MOD DE CIRCUITO END 3000M LSNI	R\$ 4.950,00	1	R\$ 4.950,00
8.12	FAP-425-O -- AVENAR OPTICAL FIRE DETECTOR WITHOUT ROTARY SWITCHES	R\$ 711,90	1	R\$ 711,90
8.13	FAH-425-T-R -- AVENAR HEAT FIRE DETECTOR WITH ROTARY SWITCHES	R\$ 225,00	1	R\$ 225,00
8.14	FNS-420-R -- INDICADOR VISUAL LSNI USO INT.VERM.	R\$ 1.530,00	1	R\$ 1.530,00
8.15	FNM-420-A-BS-RD -- BASE COM SIRENE LSNI USO INTERNO VERMELHO	R\$ 1.494,00	1	R\$ 1.494,00
8.16	FLM-420-I2-E -- MOD.MONITOR DE 2 ENTR. LSNSNI MONT. EMBUT.	R\$ 1.116,00	1	R\$ 1.116,00
8.17	FLM-420-RLV1-E -- MOD. DE 1 RELE DE BAIXA VOLT. MONT. EMBUT.	R\$ 1.116,00	1	R\$ 1.116,00
8.18	MB-MFA -- FONE DE INCENDIO MESTRE E GAB	R\$ 1.890,00	1	R\$ 1.890,00
8.19	MB-FJ -- CONECTOR P FONE DE INCENDIO	R\$ 495,00	1	R\$ 495,00
8.20	MB-FH -- FONE DE INCENDIO PORTATIL	R\$ 1.890,00	1	R\$ 1.890,00
8.21	EVX-T2885 -- TRANSF. P AMPLIFICADOR 25W	R\$ 1.048,50	1	R\$ 1.048,50
8.22	EVX-25E -- AMPLIFICADOR SIST.DE ABAND. 25W MIC S GAB	R\$ 7.650,00	1	R\$ 7.650,00
8.23	HMB-DP -- PAINEL DE DISTR 4 CANAIS DE AUDIO	R\$ 1.260,00	1	R\$ 1.260,00
8.24	A1011A - POWER SUPPLY AC/DC	R\$ 1.350,00	2	R\$ 2.700,00
9.1	ANEMÔMETRO	R\$ 14.850,00	1	R\$ 14.850,00
9.2	SENSOR CO, NOX E OPACÍMETRO	R\$ 49.689,00	1	R\$ 49.689,00
9.3	1769- PA4-FONTE PARA CHASI 1769-PAALIM. 85-265VCA/47- 63HZ	R\$ 6.390,00	1	R\$ 6.390,00

[Handwritten signatures and initials]

9.4	1769-L36ERM - PLACA CPU - COMPACTLOGIIX 5370 L6	R\$ 14.490,00	1	R\$ 14.490,00
9.5	1769-IQ32-DI-32 ENTRADAS DIGITAIS EM 24VCC	R\$ 5.112,00	2	R\$ 10.224,00
9.6	1769-OB32-DO-MODULO DE 32 SAIDAS (24VCC) A TRANSISTOR	R\$ 6.255,00	2	R\$ 12.510,00
9.7	1769-IF8-AI-MODULO DE 8 ENTRADAS ANALOGICAS	R\$ 4.590,00	1	R\$ 4.590,00
9.8	MVI69E-MBS-PLACA DE COMUNICACAO MODBUS	R\$ 8.550,00	1	R\$ 8.550,00
9.9	1769-L24ER-QB1B-PLACA CPU-COMPLOGIX 5370 L2 ALIMENTACAO 24VCC	R\$ 7.110,00	1	R\$ 7.110,00
10.1	CONJUNTO COM 03 BALIZADORES DE FAIXAS - SETA/ XIS	R\$ 18.495,00	1	R\$ 18.495,00
10.2	CAIXA TÉCNICA P/ SETA-XIS (QUADRO + PLACA CONTROLADORA+ ACESSÓRIOS)	R\$ 4.050,00	1	R\$ 4.050,00
11.1	SEMÁFORO DE ADVERTÊNCIA SLIM 69 LEDS - 220VAC - KP.00057	R\$ 783,00	1	R\$ 783,00
14.1	LBC3478/00 - CORNETA 14" SEM MOTOR	R\$ 400,00	6	R\$ 2.400,00
14.3	PL80A - MIC PARA VOCAIS DINAMICO PREMIUM	R\$ 1.040,00	3	R\$ 3.120,00
14.4	AI-1 - MODULO ENTRADAS ANALÓGICAS (X8) NETMAX	R\$ 5.600,00	1	R\$ 5.600,00
14.5	AO-1 - MODULO SAIDAS ANALÓGICAS (X8) NETMAX	R\$ 3.200,00	1	R\$ 3.200,00
14.6	MI-1 - MODULO ENTRADAS MICROFONES (X8) NETMAX	R\$ 15.120,00	1	R\$ 15.120,00
14.7	D170542 - MODULO DANTE NETMAX	R\$ 42.500,00	1	R\$ 42.500,00
14.8	RCM-810 - MODULO CONTROLE REMOTO AMP CPS NETMAX	R\$ 2.000,00	1	R\$ 2.000,00
14.9	LBB4430/00 - ESTACAO DE CHAMADA BASICA	R\$ 7.200,00	1	R\$ 7.200,00
14.10	LBB4432/00 - TECLADO DE ESTACAO DE CHAMADA	R\$ 3.920,00	1	R\$ 3.920,00
14.11	LBC3481/12 - CORNETA 10W, 10"	R\$ 960,00	2	R\$ 1.920,00
15.4	DUPLEXADOR	R\$ 1.760,00	1	R\$ 1.760,00
15.6	LCF78-50JFNL -- CABO COAXIAL CELLFLEX LITE (AL) 7/8" BAIXA PERDA, 50 OHMS, CAPA LSZH	R\$ 6,26	100	R\$ 626,00
15.10	N-TER-02 -- TERMINAÇÃO 2W, NM, DC-3,0 GHZ, IP54	R\$ 536,00	1	R\$ 536,00
16.3	GEM-600M -- ELETROIMA MINI 600 LBS 1224V 500MA MON. STAT. ACABAM. EM ALUM. ANODIZ. CERTIFICACAO CE E UL.	R\$ 1.512,00	1	R\$ 1.512,00
16.4	2000PGGMN - LEITOR ICLASS 2K/2 PRGMD F-GLOSS B-GLOSS MATCH # NO SLOT	R\$ 45,60	2	R\$ 91,20
16.5	PBT020B2 -- BOTAO DE REQUIS. SAIDA CX 42 INOX NA	R\$ 752,00	1	R\$ 752,00
17.7	CABO DE ÁUDIO 2 X 2,5MM² / 14 AWG BLD	R\$ 9,00	100	R\$ 900,00
17.8	CABO DE CONTROLE 1 X 2C#22AWG	R\$ 2,75	100	R\$ 275,00
17.10	CABO DE SINAL AFT- 1P X 12AWG	R\$ 16,00	100	R\$ 1.600,00
18.1	ESTAÇÃO DE MONITORAMENTO	R\$ 6.879,81	1	R\$ 6.879,81

Total: 426.182,01

Planilha 02 - Itens a serem adquiridos.

Item	Descrição	Preço de Venda (Unitário)	Quantidade	Preço de Venda (Total)
4.1	PLACAS ELETRÔNICAS - MODELO ÂMBAR (PMV FIXO SOLITON)	R\$ 44.587,00	4	R\$ 178.348,00
4.3	PLACAS DE LED - MODELO FULL-COLOR (PMV FIXO IMPLY)	R\$ 2.975,00	33	R\$ 98.175,00
13.1	TCIS-1 TURBINE COMPACT IP STANDARD-1	R\$ 9.661,50	14	R\$ 135.261,00

Total: 411.784,00



Handwritten signatures in blue ink, including a large signature and a smaller one below it.



NITERÓI
SEMPRE À FRENTE

NITTRANS

Despacho do Presidente

TERMO ADITIVO nº 15/2022 – Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2020.

Partes: NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO S/A – NITTRANS e ENGIE BRASIL SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.

Objeto: Alteração qualitativa do Contrato nº 05/2020.

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 (Art. 65, inc. I, alínea “a”) e Clausula Décima Primeira do Contrato nº 05/2020.

Data de assinatura: 28/12/2022.

Proc. Adm. 530/008802/2022.

Niterói/RJ, 28 de dezembro de 2022.

Gilson Alves de Souza Junior

Presidente da NITTRANS

Mat. 150.237



